Écoutons, au surplus, les lois romaines qui, comme on le sait, donnèrent tant de protection à la cause pupillaire. Voyons-les placer la bonne foi et le crédit au-dessus de la minorité : « Si impubes, disait Paul, patri » habenti institores, hæres exstiterit, deinde cum his » contractum fuerit, dicendum est in pupillum dari » actionem propter utilitatem promiscui usus (3). »

(1) Art. 2005, 2008, surtout 2009 C. c.

(2) M. Zaccharia, t. 3, p. 135, 136.

MM. Delamarre et Lepoitevin, *Traité du contrat de commission*, t. 2, n° 445, in fine.

(3) Voici le comm. de Favre sur cette loi : « Sed tamen non » usque adeo favendum pupillo est, ut non potior esse debeat » causa ipsius reipublicæ... Utilitas porrò reipublicæ, maximè » circa commerciorum libertatem versatur, quam Paulus hic ele-

Même décision dans Ulpien : « Sed si pupillus hæres » exstiterit ei qui præposuerat, æquissimum erit pupillum » teneri quandiu præpositus manet. Removendus enim » fuit a tutoribus, si nollent operâ ejus uti (4). »

Telles sont les règles par lesquelles les Romains donnaient protection à leur commerce. Nous ne sommes pas moins accessibles que ce peuple, à ces grandes raisons d'utilité publique et de loyauté. L'article 2009 de notre Code civil en est la preuve. Dans toutes les affaires civiles ou commerciales, nous voulons qu'il y ait sûreté dans les transactions, respect pour la bonne foi.

Il faut donc dire avec Paul : *Valet societas*. C'est sans doute une fiction ; mais une fiction produit les effets de la réalité.

Partant de là, la conclusion se présente à tous les yeux.

Puisque la société est censée vivre, c'est donc elle qui a continué à agir dans le rôle qu'elle avait primitivement ; c'est elle qui a emprunté, qui a engagé sa foi. Qu'on cesse dès lors de mettre en scène ceux qui la composent, pour faire ressortir des invraisemblances, ou pour appeler sur eux l'intérêt du juge. La société est distincte, comme personne morale, des associés. Ce n'est pas Titius qui a contracté ; ce ne sont pas ses héritiers mineurs qui ont fait le commerce. C'est la société Titius, Caius et compagnie.

Si cette société vit par une fiction que la jurisprudence a toujours sanctionnée, ne dites pas qu'on la dé-

» ganter vocat utilitatem promiscui usus, cum, sine commerciorum » libertate, neque augeri neque subsistere respublica possit. » Nihil autem est quod exercendis commerciis et propagandis » tantoperè prosit, quantum si publicè ac bonâ fide contrahentes » sciant se certò contrahere. » (L. 24, § 1, D. De minorib.)